Bütün usûlcülerin kıyasa dair yaklaşımını almak bir makalenin
boyutlarını çok aşacağından bu makalede fukaha usûlünde kıyas tanımı,
kıyasın hücciyeti, kıyası reddedenlerin itiraz noktaları ile bunlara fukaha
usûlü ile eser veren usûlcülerin verdikleri cevaplar incelenecektir.

Her ne kadar Semʽânî,4 Ebu İshak Şirazî (öl. 476/1083) gibi Şâfiî;5 Kâdi
Ebu Yaʽla el-Ferrâ (öl. 458/1066) gibi Hanbelî; İbnu’l-Kassar (öl. 397/1006)
gibi Malikî fakihlerin6 fukaha usûlü ile eser verdikleri ifade edilmişse de
fukaha usûlünün kurucularının ve geliştirenlerinin Hanefîler olduğu kabul
edilmiştir. Nitekim diğer mezheplerden bu usûlde eser kaleme alanlar da
Hanefî eserlerini takip etmişlerdir. Bu sebeple bu makalede konu Hanefî
âlimler tarafından yazılan ve fukaha usûlünün temel eserleri kabul edilen,
Cessâs’ın (öl. 370/980) el-Fusûl fi’l-usûl’ü, Debûsî’nin (öl. 430/1038)
Takvîmü’l-edille’si, Pezdevî’nin (öl. 482/1089) el-Usûl’ü ve Serahsî’nin (öl.
483/1090) el-Usûl’ü çerçevesinde incelenmiştir. Bu eserler sadece Hanefiler
açısından değil mütekellim usûlcüler açısından da önemlidir. Zâhirîlerin
getirdiği deliller yine bu dört eserden alınmış ancak İbn Hazm’ın (öl.
456/1064) usûl kitabı el-İḥkâm’dan yerleri gösterilmeye gayret edilmiştir.

2 Murteza Bedir, “Kelamcı ve Fıkıhçı Usul Geleneklerine İlişkin Bazı Eleştirel Mülahazalar”,
İslam Araştırmaları Dergisi 29 (2013), 65-97; Davut İltaş, “Fıkıh Usulü Yazımında
‘Kelamcılar Yöntemi ve Fakihler Yöntemi’ Ayrımlaşması”, Bilimname: Düşünce Platformu
7/17 (2009/2), 65-95.

etmeyenler. Bu gruba göre, şerʽî konularda kıyasın gerekliliği
hususunda ortada bir zaruret bulunmamaktadır. Çünkü hakkında
nas bulunmayan konularda kıyasa değil, istıshâba göre hüküm
verilir.23

Cessâs, Debûsî ve Serahsî’ye göre kıyası ilk reddeden kişi İbrahim en-
Nazzâm’dır (öl. 231/845).24 Onlara göre Nazzâm, kıyas yaptıkları için
sahabeye dil uzatmış, onları layık olmadıkları şekilde kötülemiştir. Bundan
sonra Bağdat’ta bir kısım mütekellimin Nazzâm’a25 tâbi olmuş ancak onlar
selefe dil uzatmaktan kaçınmışlar; sahabenin kıyas ile ihticaca sadece sulh ve
hasımlar arasında arabuluculuk için başvurduklarını söylemişlerdir.26 Daha
sonra Davud ez-Zahirî (öl. 270/884) bu yolu seçmiş ve zâhirî olarak
isimlendirilenler de ona tâbi olmuşlardır.27

Cessâs, Nazzâm ve ona tâbi olduğunu söylediği bir kısım mütekellimini
kısaca eleştirdikten sonra, isim vermeden Davud ez-Zâhirî’ye çok şiddetli
yüklenmektedir:

22 Pezdevî, Ebü’l-Usr, Uṣûl, 248.
23 Debûsî, Taḳvîmü’l-edille, 277.

Belki Davud ez-Zâhirî ile aralarında
fazla yıl olmaması, Cessâs’ın yaşadığı dönemde Bağdat’ta zâhirilerin
sayısının epey çok ve etkin olması, diğerlerinin fazla etkili olmaması ama
Zâhirîliğin etkisinin gittikçe yayılıyor olması, Zâhirîlerin kıyası kabul
edenlere ağır sözler söylemesi, böyle ağır ifadelerin kullanılmasına yol açmış
olabilir.

Bazıları Katade (öl. 117/735), Mesruk (öl. 63/683?) ve İbn Sîrîn’in (öl.
110/729) kıyası kabul etmediklerini söyleseler de Serahsî’ye göre bu, o
zatlara bir iftiradır. Çünkü onlar Rasûlullah’a (s.a.v.) muhalif düşmekten
uzaktırlar.31

Ali, “Eğer din re’y ile (akılla tespit edilecek) olsaydı, meshetmek
için mestlerin altı üstünden daha uygundu. Ancak ben Rasûlullah’ın mestin

54 Dârekutnî, es-Sünen, 5/256 (No. 4280); Alî b. Hüsâmiddîn b. Abdilmelik el-Müttakī el-
Hindî, Kenzü’l-ʿummâl fî süneni’l-aḳvâl ve’l-efʿâl, thk. Bekrî Hayyânî - Safvetü’s-Sekâ
(Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 1401/1981), 10/269 (No. 29407); İbn Hazm, el-İḥkâm,
6/42, 56.
55 Taberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr, 9/105 (No. 8550); Heysemî, Mecmaʿu’z-zevâʾid, 1/180
(No. 847); Benzer bir rivayet için bk. İbn Hazm, el-İḥkâm, 6/55.
56 Bu metinle hadis kitaplarında geçmemektedir. Hadis kitaplarındaki metin: “Kim Kur’an
hakkında ilimsiz konuşursa cehennemdeki yerine hazırlansın” şeklindedir. bk. Tirmizî,
"Tefsîru’l-Kur’an", 1; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, thk. Şuayb el-Arnaûd vd. (Beyrut:
Müessesetü’r-Risale, 1421/2001), 1/233, 269; İbn Ebî Şeybe İbn Ebî Şeybe Ebû Bekir
‘Abdullah b. Muhammed, el-Muṣannef fi’l-eḥâdîs̱ ve’l-âs̱âr, thk. Kemal Yusuf el-Hût (Riyad:
Mektebetu’r-Rüşd, 1409), 6/136 (No. 30101). İsnadı zayıftır.
57 Debûsî, Taḳvîmü’l-edille, 262-263; Ayrıca bk. İbn Hazm, el-İḥkâm, 6/38-39, 46.
58 en-Nisâ 4/11.

ayeti, içtihat ve kıyasın ayetten delilleri arasında, en son zikreden Cessâs’ın
kaydına göre, bu ayetle delil getiren İbrahim b. Uleyye’dir (öl. 218/833).88
Saʽleb’den (öl. 291/904)89 nakledildiğine göre itibar, “yeni bir olayın
hükmünü, usûlden dengine çevirmek” manasındadır.90 “el-İbre(t)”
denklerinin kendisine döndürüldüğü asıldır.91 Şu ayette bu mana vardır: َّإِن

İşte bunda basar sahipleri için ibret vardır.”92 İtibarın“ { فيِ ذَلِكَ لعَِبرْةًَ لأُِوليِ الأْبَْصَارِ}

Hakkında nas olmayan olaylar için
üç yoldan biri takip edilir: a) Herhangi bir asla müracaat etmeden, sadece
tahminle bir hüküm söylenir; b) vakfedilir (herhangi bir şey söylenmez); c)
kıyas yapanların söylediği gibi, nassın hükmüne alem kılınan manada ortak
olmaları dikkate alınarak, hakkında nas olan asıllara müracaat edilir. Vakıf ve
tahmin herkese göre batıldır. O zaman bir asla kıyas kalır.134

Cessâs bu delili Ebu’l-Hasen el-Kerhî (öl. 340/952)’nin kullandığını

129 Pezdevî, Ebü’l-Usr, Uṣûl, 250-252; Serahsî, Uṣûl, 2/139.
130 Serahsî, Uṣûl, 2/139.
131 en-Nahl 16/89.
132 el-İsrâ 17/23.
133 Serahsî, Uṣûl, 2/139.